
 
COMUNE DI LACCO AMENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

SETTORE II FINANZIARIO-TRIBUTI 

 
 Determinazione Reg. Gen. N. 1309 del 18/12/2025 
  Serv. N. 171   
 
  

OGGETTO: 

GESTIONE PUBBLICA DELL'APPRODO TURISTICO DEL COMUNE DI 
LACCO AMENO. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA PER 
L'ASSEGNAZIONE DEI POSTI ORMEGGIO PER I RESIDENTI DEL COMUNE 
DI LACCO AMENO PER L'ANNO 2026. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO-TRIBUTARIO 

 
Premesso che: 

• il Comune di Lacco Ameno è formalmente titolare della concessione demaniale marittima rilasciata 
dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Lacco Ameno il 5.9.2024, recante il 
numero 21 registro Demanio e ss.mm.ii., relativa all’area demaniale marittima nell’Approdo 
Turistico del Comune di Lacco Ameno e vigente sino al 4.9.2028; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 18.11.2025 è stata approvata la modifica del 
"Regolamento dell'approdo turistico e peschereccio del Comune di Lacco Ameno" e del relativo 
"Piano ormeggi"; 

• l'art. 23 "POSTO ORMEGGIO RESIDENTI: MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE" del rinnovato 
Regolamento comunale dell'Approdo Turistico e Peschereccio del Comune di Lacco Ameno dispone 
che "L’assegnazione dei posti ormeggio avverrà secondo le modalità e i requisiti stabiliti in 
apposito bando pubblico, predisposto dal Comune. L’assegnazione viene disposta con 
provvedimento del Responsabile del II Settore – Servizio Organizzazione e Gestione Approdo 
Turistico e ha durata stagionale, con decorrenza dal 1 gennaio fino al 31 dicembre dell’anno in 
corso"; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 173 del 18.11.2025, ad oggetto “DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE E CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI 
GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L’ANNO 2026”, 
venivano, tra l’altro, approvate le tariffe previste per l'approdo turistico Marina di Lacco Ameno, all. 
F alla stessa delibera; 

• da ultimo con successiva delibera di Giunta Comunale n.190 del 17.12.2025, sono state approvate le 
modifiche ed integrazioni alla citata delibera n. 173/2025, stabilendo tra l'altro che:  
- le imbarcazioni che superano in larghezza le dimensioni della categoria alla quale potrebbero 
appartenere secondo la lunghezza, passano alla categoria di metri di lunghezza immediatamente 
successiva, con una tolleranza massima del 5% rispetto alla larghezza prevista per la categoria 
originaria; 
- i destinatari delle tariffe agevolate applicate presso l’Approdo turistico Marina di Lacco Ameno 
sono esclusivamente: 

� le persone fisiche residenti nel Comune di Lacco Ameno; 
� le persone giuridiche con sede legale e/o sede operativa nel Comune di Lacco Ameno; 
� le società di noleggio con sede legale e/o sede operativa nel Comune di Lacco Ameno; 

- il numero dei posti ormeggio destinati all’applicazione della tariffa agevolata presso l’Approdo 
turistico Marina di Lacco Ameno, così come individuati nel Piano ormeggi vigente, è incrementato 
in misura massima pari al 20%, rispetto a quelli originariamente previsti, dando atto che tale 
incremento è compatibile con la capacità ricettiva complessiva dell’approdo, nonché del 



mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario del servizio, come risultante dai prospetti 
allegati alla citata deliberazione n. 173 del 18.11.2025 di determinazione delle tariffe e dei tassi di 
copertura dei costi; 

Considerato che, sulla base delle indicazioni fornite dalla Giunta Comunale, nonché in ottemperanza al 
vigente Regolamento dell'Approdo Turistico e Peschereccio del Comune di Lacco Ameno, si ritiene 
necessario predisporre l'avviso pubblico e la relativa modulistica, finalizzati all’assegnazione dei posti di 
ormeggio destinati ai residenti del Comune di Lacco Ameno, per l’anno 2026; 
Visto lo schema di Avviso pubblico (Allegato 1) per l'assegnazione dei posti di ormeggio per i residenti del 
Comune di Lacco Ameno per l'anno 2026, contenente modalità, termini, criteri di partecipazione e 
assegnazione, nonché la ripartizione dei posti disponibili per classe di imbarcazione ed il relativo modello di 
domanda (Allegato 2), predisposti dall'Ufficio secondo le disposizioni del Regolamento dell’Approdo 
Turistico e Peschereccio del Comune di Lacco Ameno, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 106 
del 18.11.2025 ed allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
Rilevato che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile ha verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, anche potenziale; 
Dato atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato, né segnalato, alcuna ipotesi, anche 
potenziale, di conflitto di interesse;   
Visti: 

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, l'art. 4 comma 2) e l'art.17, del D.Lgs. 165/2001 in merito alle 
competenze dei dirigenti;  

• gli art. 4, 5, 6 e 6 bis del D.Lgs. 241/1990 in merito al responsabile del procedimento;  
• il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed in particolare l'allegato 4/2 di definizione del 
principio contabile/finanziario applicato alla competenza finanziaria;  

• la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato 
dall’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art.7 del DPR 62/2013 e dal Codice di comportamento 
dell’ente;  

• i principi contabili contenuti nel D.Lgs. 267/2000;  
• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Attestato quanto previsto:  
• dall’art. 6 bis del D.Lgs. 241/1990 in merito all'eventuale conflitto di interessi del responsabile del 

procedimento e del responsabile degli uffici competenti;  
• dall’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle regole per l’assunzione di impegni e per 

l’effettuazione di spese;  
• dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 relativo al controllo preventivo di regolarità 

amministrativa e contabile su tutti gli atti della pubblica amministrazione;  
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto quale Responsabile del Settore II Settore 
Finanziario-Tributario, ai sensi del decreto sindacale n. 19 del 29.8.2025; 
Richiamati:  

• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare lo schema di Avviso pubblico (Allegato 1) per l'assegnazione dei posti di ormeggio per 

i residenti del Comune di Lacco Ameno per l'anno 2026, contenente modalità, termini, criteri di 
partecipazione e assegnazione, nonché la ripartizione dei posti disponibili per classe di imbarcazione 
ed il relativo modello di domanda (Allegato 2), predisposti dall'Ufficio secondo le disposizioni del 
Regolamento dell’Approdo Turistico e Peschereccio del Comune di Lacco Ameno, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 18.11.2025 ed allegati al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

3. di dare al suddetto avviso adeguata pubblicità mediante la pubblicazione all’albo pretorio online e la 
pubblicizzazione sul sito istituzionale del Comune di Lacco Ameno, nonché negli spazi informativi 
dell’Approdo Turistico; 

4. di dare atto che: 



- l’assegnazione dei posti avverrà in conformità alle disposizioni contenute nel vigente Regolamento 
comunale dell’Approdo Turistico e Peschereccio del Comune di Lacco Ameno approvato con 
Delibera del Consiglio Comunale n. 106 del 18.11.2025; 
- l’Ufficio provvederà all’istruttoria delle domande, alla formazione della graduatoria e 
all’assegnazione dei posti secondo i criteri stabiliti nell'allegato avviso pubblico; 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento individuato per la presente procedura è il 
Responsabile del II Settore Finanziario-Tributario dott. Domenico Barbieri; 

6. di dare atto che la presente determinazione non comporta, nella fase attuale, oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica – finanziaria; 

7. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012; 

8. di dare atto della regolarità tecnica del procedimento svolto e della competenza per i profili di 
propria competenza per l’adozione della presente determinazione; 

9. di disporre l’inserimento della presente determinazione nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DOTT. DOMENICO 

BARBIERI 
 Domenico Barbieri / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


